
QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20146  CADERNO 4

57191581/2 ELIENE DE CARVALHO 
OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

5900747/1 ELOENE DA COSTA BAGATA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

57188811/3 EROS DANTAS ALVES 
FERREIRA MEDICO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 

– SANTARÉM

73504330/1 EULER AMARAL DE SOUZA 
JUNIOR MEDICO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 

– SANTARÉM

73504332/1 HELIO CABRAL DA SILVA MEDICO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

5901809/1 JESSÉ DA SILVA GALUCIO TECNICO EM 
RADIOLOGIA

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

55587903/2 JOÃO ROBERTO DE 
MENDONÇA JUNIOR ODONTÓLOGO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 

– SANTARÉM

57209140/2 JOSE OLIVA APOLINARIO 
SEGUNDO BIOMÉDICO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 

– SANTARÉM

5900954/1 JOSIMARA SOUSA ABREU TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

57192059/2 JOVITA MARIA DE SOUSA 
GAMA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

5901432/1 JUCIVALDO SOUSA DOS 
SANTOS

AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

57191690/2 LANA CARLA DE SIQUEIRA 
PEREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

5900705/1 LUIZA AGUIAR CAVALCANTE TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

73504360/1 MARIA DA CONCEIÇÃO 
CARVALHO LIMA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

73504362/1 MARIA DA CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS ALMEIDA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

5425913/2 MARIA NEIZA DE ARAÚJO 
SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

73504312/1 MARIA RAIMUNDA NEVES DE 
AMORIM

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

5446767/2 MARIA SELMA SOUZA ARAÚJO TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

5901806/1 MARIA SUELENA MONTEIRO 
DA SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

55589940/2 PAULO HENRIQUE DO 
NASCIMENTO PIRES MÉDICO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 

– SANTARÉM

57191760/2 RAIMUNDO NONATO SOUZA 
DA SILVA

TECNICO EM 
RADIOLOGIA

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

5901450/1 REGIANE BRAGA PINHEIRO 
NASCIMENTO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

5901113/1 SANDRA REGINA AGUIAR 
ROCHA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

57191542/2 TEMIS MIRANDA TECNICO EM 
RADIOLOGIA

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

57191771/2 VICENTE DE PAULA 
GONÇALVES JUNIOR

TECNICO EM 
RADIOLOGIA

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– SANTARÉM

PORTARIA COLETIVA N° 086 DE 16 DE ABRIL DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/452379.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 02.05.2014, os servidores relacionados 
abaixo, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – 
SANTARÉM, para fins de regularização funcional.

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

73504327/1 ARMANDO NAZARENO ALMEIDA 
DA CUNHA MÉDICO 9º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE – SANTARÉM
55586707/4 EDIVALDO ROBERTO AZEVEDO MÉDICO 9º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE – SANTARÉM
5881951/2 KARINE PASTANA MENEZES MÉDICO 9º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE – SANTARÉM
57174266/3 MOACIR BORELI TORMES MÉDICO 9º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE – SANTARÉM
5900736/1 SIMONE MARIA RIBEIRO 

MACHADO
TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – SANTARÉM

PORTARIA COLETIVA N° 087 DE 16 DE ABRIL DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/452379.
R E S O L V E :
REMOVER, os servidores relacionados abaixo, para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – SANTARÉM, para fins de 
regularização funcional.

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR À CONTAR

5901815/1 TENNYSON SILVA NEVES TECNICO EM 
RADIOLOGIA

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – SANTARÉM 22.04.2014

5901108/1 VALDERINA DA SILVA 
FERREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – SANTARÉM 13.05.2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.04.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE

PORTARIA Nº 420 DE 22 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675349

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Edital de Seleção nº 002/2014, 
publicado no DOE de 31 de março de 2014, que deflagrou a 
da Seleção Pública das Organizações Sociais habilitadas e 
interessadas na gerência do HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO 
DO BAIXO AMAZONAS, DR. WALDEMAR PENNA, situado no 
município de Santarém – PA;
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos realizados pela 
Comissão constituída pela PORTARIA Nº 349/2014 para análise e 
julgamento das propostas apresentadas no certame;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado final da seleção, identificando 
entidade proponente, preço da proposta, nota técnica alcançada: 
PRÓ-SAÚDE Associação Beneficente de Assistência Social 
e Hospitalar, R$ 7.877.000,00 (sete milhões e oitocentos e 
setenta e sete mil reais), nota técnica 92; Instituto Nacional de 
Desenvolvimento Social e Humano – INDSH, R$ 8.012.696,96 
(oito milhões, doze mil, seiscentos e noventa e seis reais 
e noventa e seis centavos), prejudicado (item 6.6 edital); 
Associação Paulista para Desenvolvimento Medicina – SPDM, não 
apresentou proposta em tempo hábil.
PUBLIQUE-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675363

Modalidade: Registro de Preços
Número: 27/2014
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do Programa de Saúde Mental, para atender 
às necessidades do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica, por um período de 12 (doze) meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
23/04/2014 a 08/05/2014, de segunda a sexta-feira de 08:00hs 
as 17:00hs.
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 674712

Contrato: 27
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo V, no município 
de Igarapé-Açu, no período de 31/03/2014 à 04/04/2014. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 24/03/2014
Vigência: 24/03/2014 a 19/04/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Endereço: Psg S Jorge, 3501
CEP. 66635-100 - Belém/PAComplemento: Av. Augusto Monte 
Negro - Rio das Pedras BL - 10
Telefone: 9188393132
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674960

Portaria: 073/2014
Objetivo: Acompanhar os técnicos do LACEN na visita técnica aos 
laboratórios de Saúde Pública que realizam Baciloscopia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna /PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Sta Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571980011/FERNANDO MAURICIO VIEGAS FERNANDES 
(Enfermeiro) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674986

Portaria: 074/2014
Objetivo: Participar do Curso de Especialização em Educação na 
Saúde para Preceptores do SUS.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571744831/EDINA ARAUJO GONÇALVES (Médica Veterinária) / 
2.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675260

Portaria: 073/2014
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO NOS POSTOS DE SAÚDE 
QUE ADERIRAM O PROGRAMA DE TABAGISMO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI DE Nº 5810 DE 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193095/GENILDA MACEDO MARTINS (TÉC. DE ENFERMAGEM) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 25/03/2014<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675264

Portaria: 074/2014
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO NOS POSTOS DE SAÚDE 
QUE ADERIRAM O PROGRAMA DE TABAGISMO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI DE Nº 5810 DE 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
4094185/IVONETE MORAES DA SILVA (ENFERMEIRA) / 2.0 
diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 25/03/2014<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675269

Portaria: 075/2014
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
MONITORAMENTO NOS POSTOS DE SAÚDE QUE ADERIRAM O 
PROGRAMA DE TABAGISMO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI DE Nº 5810 DE 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
724394/IDALGINO DOS SANTOS CABRAL (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 25/03/2014<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675296

Portaria: 161/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM COLETA DE VÍRUS 
RESPIRATÓRIOS (H1N1).
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI DE Nº 5810 DE 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL


